
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI
PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO: Impegno di spesa della somma di € 1.095,35 sul capitolo 362 e
accertamento di € 1.095,35 sul capitolo 106 (partita di giro) –

Rimodulazione ripartizione diritti di segreteria ex art.43 comma 4 della
Legge 449/1997 e ss.mm.e ii., di cui al Regolamento approvato con
Delibera Commissariale n.37 del 30/11/2020, come modificato con
delibera commissariale n.46 del 18/10/2021 

Premesso che
- l'art.43 comma 4 della Legge 449/1997, come modificato dall'art.45 comma 12 della
Legge 448/98 recita:
“Con uno o piu' regolamenti, da emanare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente
legge, le pubbliche amministrazioni individuano le prestazioni, non rientranti tra i servizi pubblici essenziali o
non espletate a garanzia di diritti fondamentali, per le quali richiedere un contributo da parte dell'utente, e
l'ammontare del contributo richiesto. Per le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, si
provvede ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con regolamenti emanati dal
Ministro competente, di concerto con il Ministro per la funzione pubblica di concerto con il Ministro del tesoro,
del bilancio e della programmazione economica, sulla base di criteri generali deliberati dal Consiglio dei
ministri; i regolamenti sono emanati entro novanta giorni da tale deliberazione. Per tali amministrazioni gli
introiti sono versati all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnati, in misura non superiore al 30
per cento, alla corrispondente unità previsionale di base del bilancio per incrementare le risorse relative
all'incentivazione della produttivita' del personale e della retribuzione di risultato dei dirigenti assegnati ai
centri di responsabilita' che hanno effettuato la prestazione”.

- che con delibera commissariale n.37 del 30/11/2020 sono stati stabiliti i criteri per la
ripartizione dei diritti di segreteria tra i dipendenti in forza dell'art.43 della legge
449/1997 sopra citato;
- che con delibera commissariale n.46 del 18/10/2021 è stato, fra l'altro, determinato:

- di approvare le modifiche al Regolamento per la ripartizione dei diritti di
segreteria approvato con D.C. n.37/2020, come segue:

- applicazione di decurtazioni proporzionali alle assenze di ciascun
dipendente per malattia, visite mediche, art.35, fruizione legge 388/00,
ricovero ospedaliero, malattie figli, rispetto al numero totale di giorni di
lavoro del 2020 che è pari a 255;

COPIA CON OMISSIS DELLA D.L. 1043 DEL 14/06/2022



- inclusione nella ripartizione complessiva anche dei dipendenti (escluso gli
avvocati) in forza alla sezione legale poiché non percepiscono altri incentivi;

- esclusione dalla ripartizione complessiva dei dipendenti titolari di P.O. e
del personale dirigente, per il periodo di effettiva titolarità della
posizione/dirigenza; 
- decurtazione proporzionale dei corrispettivi per il personale part time;

 di confermare le restanti modalità di calcolo previste nel regolamento
approvato con delibera Commissariale n.37/2020;

- che con Determina dirigenziale n.2042/2021 è stato determinato:

 di impegnare la somma di € 50.000,00 da destinare alla ripartizione dei diritti
di segreteria fra i dipendenti dell'Ente in base al Regolamento approvato con
delibera commissariale n.37/2020 e successiva modifica approvata con
delibera commissariale n.46 del 18/10/2021 sul capitolo 315/3 del bilancio di
previsione 2021, trattandosi di emolumenti del personale;

 di dare mandato alla Sezione 2 di predisporre i conteggi di ripartizione della
superiore somma di € 50.000,00 fra i dipendenti dell'Ente, secondo i criteri
previsti dal regolamento approvato con Delibera Commissariale n.37/2020,
modificato con D.C. n.46/2021, ed in base alle indicazioni contenute nelle note
n.14558-usc/2021 del 28/10/2021 del Direttore generale p.t., n.14415-
usc/2021 del responsabile della sezione 1, n.15065-usc/2021 del responsabile
della sezione 2, note n.14208-usc/2021 e n.16067-usc/2021 del responsabile
della sezione 3, nota n.14190-usc/2021 e n.16193-usc/2021 del responsabile
della sezione 4, nota n. 14482-usc/2021 del responsabile della sezione 5, nota
n.14124-usc/2021 del responsabile della sezione 6, nota n.15138-usc/2021 del
responsabile della sezione 7, nota n.14314-usc/2021 del responsabile della
sezione 8, nota n.15236-usc/2021 integrata con nota n.15279-usc/2021 del
12/11/2021, e nota n.16730-usc/2021 del 10/12/2021 del responsabile della
sezione 9,  nota n.15252-usc/2021 del responsabile della sezione 10;

 di non inserire tra il personale che ha direttamente permesso l'introito dei
diritti di segreteria nell'anno 2020, coloro che erano in forza alla segreteria di
presidenza, qualora non contemporaneamente impegnati/assegnati ad altra
sezione, ed in quest'ultimo caso, fare riferimento alle indicazioni dei rispettivi
responsabili di sezione;

 di escludere dalla ripartizione il dipendente in carica elettiva;
 di includere nella ripartizione il personale in comando presso questo ente;
 di notificare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Che con Determina dirigenziale n.2067/2021 è stato determinato:

- di approvare i conteggi predisposti dalla Sezione 2 in forza della
D.D.2042/2021, sulla base del Regolamento approvato con delibera
commissariale n.37/2020 e successiva modifica approvata con delibera
commissariale n.46 del 18/10/2021, e sulla base delle indicazioni contenute nelle
note inviate dal Direttore generale p.t. e/o dai rispettivi responsabili di sezione



n.14558-usc/2021 del 28/10/2021, n.14415-usc/2021, n.15065-usc/2021, note
n.14208-usc/2021 e n.16067-usc/2021, nota n.14190-usc/2021 e n.16193-
usc/2021, nota n. 14482-usc/2021, nota n.14124-usc/2021, nota n.15138-
usc/2021, nota n.14314-usc/2021, nota n.15236-usc/2021, nota n.15279-usc/2021
del 12/11/2021, nota n.16730-usc/2021 del 10/12/2021 e nota n.15252-usc/2021,
come riportate nella D.D.2042/2021 testè citata;

- Di liquidare la somma di € 50.000,00 per diritti di segreteria ai dipendenti
dell'Ente secondo i conteggi appprovati al punto precedente;

 Dare mandato agli uffici di corrispondere le somme di cui sopra al personale
interessato.

- Che con Determina dirigenziale n.181/2022 è stato determinato:

 Di approvare la rimodulazione dei conteggi allegati alla nota 318-usc/2022,
predisposti in forza della D.D.2042/2021, sulla base del Regolamento
approvato con delibera commissariale n.37/2020 e successiva modifica
approvata con delibera commissariale n.46 del 18/10/2021, e sulla base delle
indicazioni contenute nelle note inviate dal Direttore generale p.t. e/o dai
rispettivi responsabili di sezione n.14558-usc/2021 del 28/10/2021, n.14415-
usc/2021, n.15065-usc/2021, note n.14208-usc/2021 e n.16067-usc/2021, nota
n.14190-usc/2021 e n.16193-usc/2021, nota n. 14482-usc/2021, nota n.14124-
usc/2021, nota n.15138-usc/2021, nota n.14314-usc/2021, nota n.15236-
usc/2021, nota n.15279-usc/2021 del 12/11/2021, nota n.16730-usc/2021 del
10/12/2021 e nota n.15252-usc/2021, come riportate nella D.D.2042/2021
testè citata;

 Di impegnare la somma di € 889,87 sul capitolo 362 e accertare la somma di €
889,87 sul capitolo 106 per lo storno contabile dell'importo considerato,
trattandosi di partita di giro;

 Di liquidare le somme come sopra riportate;
 Dare mandato agli uffici di erogare/trattenere le somme di cui sopra al

personale interessato.

Considerato
- che con nota n.7574-usc/2022 la sezione 2 ha comunicato il mancato inserimento
per mero errore materiale di un dipendente nella ripartizione dei diritti di segreteria e
successiva rimodulazione, giusta  D.D.2067/2021 e D.D.181/2022;
- che nella stessa nota n.7574-usc/2022 è stato altresì fatto rilevare che sono stati
erroneamente inseriti nella ripartizione del “primo 50 %” anche i sigg. xxxxxxxxxx
xxxxxxxx, xxxxxxx e xxxxxxxxxxx, in forza alla Sezione 4.
- che sono stati rimodulati gli importi da corrispondere ai dipendenti;
- che con nota n.7577-usc/2022 del 14/06/2022 il Direttore Generale f.f. ha
autorizzato gli uffici a procedere alle trattenute/erogazioni ai dipendenti nel primo
stipendio utile;  

Vista



- la nota n.7574-usc/2022 del 14/06/2022 ed i conteggi di cui all'allegato Bter;

VERIFICATA la regolarità dei conteggi di cui sopra;

RITENUTO
- quindi necessario procedere alle erogazioni/trattenute a carico dei dipendenti
secondo l'allegato Bter;
- altresì necessario procedere all'impegno della somma di € 1.095,35 sul capitolo 362
e all'accertamento di € 1.095,35 sul capitolo 106 per lo storno contabile dell'importo
considerato, trattandosi di partita di giro;

Vista
- la richiesta di prenotazione di impegno/accertamento  prot. n.7573-USC/2022;

Tutto ciò premesso, considerato, visto, verificato  e ritenuto

 Il Commissario ad acta
con compiti di Direttore Generale f.f.

 Il Decreto Legislativo n.  165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ;
 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;
 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016;
 La Delibera Commissariale n. 12 del 21/04/2021 di approvazione del bilancio

di previsione 2021/2023;

 La nota prot. 29801 dell'08/06/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al
n. 23317- DIG/2021,  con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture -
Dipartimento Regionale servizio 3 Vigilanza Enti con D.D.G. n.1340
dell'08/06/2021 ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023.

 La Delibera Commissariale n.52 del 3/12/2021 di presa d'atto della nota
n.64265 del 2/12/2021, assunta al protocollo I.A.C.P. Di Palermo al n.50247 -
dig/2021 del 2/12/2021 del Dirigente generale del Dipartimento Regionale
Infrastrutture, di nomina di Commissario ad acta dell'I.A.C.P. Di Palermo
dell'arch. Roberto Lanza, dirigente in servizio presso il citato Dipartimento,
con il compito di adottare tutti i provvedimenti di pagamento di emolumenti
dovuti al personale a qualsiasi titolo, definire ogni provvedimento necessario
alla già avviata procedura per il riassetto organizzativo dell'Istituto, nonché

adottare tutti gli atti urgenti ed indifferibili e/o ogni altro atto e/o
procedimento di competenza del Direttore Generale la cui mancata evasione
possa arrecare danno o nocumento al buon andamento della P.A., fino
all'espletamento delle procedure di nomina del Direttore Generale, e comunque
fino al 31/12/2021;

 La Delibera Commissariale  n.61 del 30/12/2021, di presa d'atto della nota
n.70969 del 29/12/2021, assunta al prot. I.A.C.P.  al n.54835-dig/2021 del
29/12/2021 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale



Infrastrutture , ha concesso “la proroga fino al 31.01.2022 all'arch. Roberto
Lanza, già nominato Commissario ad acta di codesto Istituto con nota n.64625
del 02/12/2021 per i provvedimenti ivi ascritti”;

 La Delibera Commissariale n.5 del 28/01/2022, di presa d'atto della nota
n.4202 del 28.01.2022, assunta al prot I.A.C.P. al n.3815-dig/2022 del
28/01/2022 con la quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale
Infrastrutture, ha concesso “la proroga fino al 28,02.2022 all’arch. Roberto
Lanza, già nominato Commissario ad acta di codesto Istituto con nota n.64625
del 2.12.2021 per i provvedimenti ivi ascritti”;

 La Delibera Commissariale n.11 del  24/02/2022 di presa d'atto della nota n.
9859 del 24 febbraio 2022, assunta al protocollo dell'Istituto Autonomo per le
case Popolari di Palermo in pari data, al n.8616-dig/2022, con la quale il
Dirigente generale del Dipartimento regionale delle infrattutture della mobilità

e dei trasporti , ha concesso “ la proroga fino al 31 marzo 2022all'arch. Roberto
Lanza , gia nominato Commissario ad acta di codesto Istituto con nota n.
64625 del 2 dicembre 2021 per l'adozione dei provvedimenti ascritti”

 La Delibera Commissariale n.16 del 29 marzo 2022, di presa d'atto della nota
n.18456 del 23/03/2022, assunta al protocollo dell'Istituto Autonomo per le
Case Popolari di Palermo in pari data, al n.13699-dig/2022, con la quale il
Dirigente generale del Dipartimento regionale delle infrastutture della mobilità

e dei trasporti, ha concesso  la proroga fino al 31 maggio 2022 all'arch. Roberto
Lanza , già nominato Commissario ad acta di codesto Istituto con nota n.64265
del 2 dicembre 2021 per l'adozione dei provvedimenti ivi ascritti”;

 La Delibera Commissariale n.31 del 31 maggio 2022, di presa d'atto della nota
n.33342 del 30maggio2022, acquisita in pari data al protocollo I.A.C.P. Al
numero 24701-dig/2022, con la quale il Dirigente generale del Dipartimento
regionale delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti, ha concesso “ la
proroga fino al 30 giugno 2022 all'arch. Roberto Lanza, già nominato
Commissario ad acta di codesto Istituto con nota n.64625 del 2 dicembre 2021
per l'adozione dei provvedimenti ivi ascritti”;

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato
digitalmente.

DETERMINA

- Di approvare la rimodulazione dei conteggi allegati alla nota 7574-usc/2022,
predisposti in forza della D.D.2042/2021, sulla base del Regolamento approvato con
delibera commissariale n.37/2020 e successiva modifica approvata con delibera
commissariale n.46 del 18/10/2021, e sulla base delle indicazioni contenute nelle note
inviate dal Direttore generale p.t. e/o dai rispettivi responsabili di sezione n.14558-
usc/2021 del 28/10/2021, n.14415-usc/2021, n.15065-usc/2021, note n.14208-
usc/2021 e n.16067-usc/2021, nota n.14190-usc/2021 e n.16193-usc/2021, nota n.
14482-usc/2021, nota n.14124-usc/2021, nota n.15138-usc/2021, nota n.14314-



usc/2021, nota n.15236-usc/2021, nota n.15279-usc/2021 del 12/11/2021, nota
n.16730-usc/2021 del 10/12/2021 e nota n.15252-usc/2021, come riportate nella
D.D.2042/2021 testè citata;

- di impegnare la somma di € 1.095,35 sul capitolo 362 e accertare la somma di €
1.095,35 sul capitolo 106 per lo storno contabile dell'importo considerato, trattandosi
di partita di giro;
- di liquidare le somme come sopra riportate;
- Dare mandato agli uffici di erogare/trattenere le somme di cui sopra al personale
interessato.

 Il Commissario ad acta
con compiti di Direttore Generale f.f.

Arch. Roberto Lanza

l'Atto Amministrativo originale e' stato sottoscritto
 con firma digitale ai sensi  dell' art.21 e 24 
del D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii
 e resta disponibile agli atti dell' Istituto 




